tere quam et quærere, verum etiam quæsitam invenire; inventam autem ad ipsam indesinenter pulsare januam, donec pulsantes ad eum per ipsum ingrediamur. A principio ergo hujus sermonis nihil aliud quam justitiam, regni filios et hæredes docuit; ideo animos eorum a' omni sollicitudine sæculi secrevit, ut illam intenderent justitiam, et solummodo regnum cœleste devoti quærerent. Alioquin regnare in eo nequimus, nisi primum leges ejus et justitiam, non dico discere, verum et implere quæramus. Hoc itaque est regnum primum quærere, ante omnia et super omnia Deum mente diligere, deinde dilectionis opera perficere. Sed ne cui impossibile videretur, composuit preces, docuit quid petamus, et modo præbet confidentiam, ut nihil hæsitanter poscamus. Veritas namque id promittit, et ideo hæsitare in precipibus non debemus, tantum ut ea et sic petamus, ut jubet. Nec non et tunc et ibi quæramus, ubi jubet. Ex quo Propheta: *Lætetur cor querentium Dominum, quærite Dominum et confirmamini, quærite faciem ejus semper* (Psal. civ, 3). Ubi, si bene inspicimus, non aliud quam Patrem et Filium atque Spiritum sanctum quærendum esse docuit, et semper eum quærere mandavit læto et firmo corde. Non quia est nisi unus, sed quia ipse idemque immensus est et sempiternus. Petimus autem fide, per eam **368** profecto ad Christum gradientes; quærimus spetutissima, dum, per ipsam penetrantes, interdum attingimus usque ad interiora velaminis Christi: quam denique sicut anchoram tutam, in cœlo jam fixam habemus; pulsamus charitate, dum infatigabiliter ad ostium, quod Christus est, jugiter sustinentes laboribus desudamus; quatenus unum quod petimus et quod quærimus quandoque devictis malis adipiscamur. Et ut majorem præheret constantiam perseverandi, diligentiam quærendi, fiduciam imprimandi, addidit, ita dicens:

Omnis enim qui petit, accipit; et qui quærit, inventus; et pulsanti aperietur. Unde cuicunque non datur quod petit, absque dubio non recte petit, neque quærit, neque recte pulsat ante januam pietatis. Omnia enim quæcunque petimus aut quærimus, et ad quod pulsamus, sicut dixi, non nisi unum, et propter unum esse debet, quia non nisi unum est necessarium. Hinc quoque David ait: *Unam petiti a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita meæ* (Psal. xxvi, 4). Alioquin quomodo negabit potentibus se, qui primum se non potentibus sponte obtulit? Aut quomodo quærentes eum non invenient, qui etiam non quærentibus se ut invenirent præstiti? Vel quomodo pulsantibus non aperiet ad se, qui quotidie clamat nobis: *Ecce sto ad ostium et pulso* (Apoc. iii, 20); utique de ostio nostri pectoris dicens: *Si quis aperuerit, introibo ad eum, et cœnabo cum illo?* Patet igitur quoties non accipimus quod non recte petimus, et cum non invenimus quod non bene quæsimus, et dum pulsantibus non aperitur: quia non recte pulsamus. Sequitur:

A *Quis ex vobis homo, quem si petierit filius eius panem, nunquid lapidem porrigit ei?* Incipit lucidius explanare, quid petendum sit, et ex ipsa humana circa filios benevolentia, commendat præstantiorem et incomparabilem Patris diligentiam circa nos. Ubi cogitanda est excellentia dignitatis, et corroboranda fiducia mentis. Quia si patres bona data tribuunt filiis, multo magis Pater noster, qui incomparabiliter bonus est, datus est bona sua potentibus se filiis. Comparat ergo panem lapidi, ut per panem intelligatur Christus vita, qui de celo descendit; quem si petimus recta fide, nunquid datus est lapidem illum **369** offensionis, et duritiam cordis? Absit ut hoc de summo et incommutabili bono sentianus, quod nec de homine mortali et incommutabili sentire fas est!

B *Aut si petierit pisces, nunquid serpentem dabit ei?* Pisces utique illum quem Petrus primum piscando cepit, latentem inter aquas Scripturarum, in ejus nimirum ore staterem invenit, quem pro se daret. Si quis filiorum hunc poposcerit, nunquid benignus pater serpentem illum, qui Evaní veneno fallacia sue peremit, dabit illi ut moriatur dolo patris deceptus? Quibus duabus sententiis confirmamur, quod nunquam a Deo Patre nisi bona percipimus, qualicumque nobis videantur. Quia his qui secundum propositum vocati sunt sancti, omnia illis cooperantur in bonum.

C *Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in celis est dabit bona potentibus se?* Malos autem appellat aut apostolos, aut omnes generaliter in comparatione divinitatis. Bona vero sæculi dicit, vel sicuti a sacerdatis estimantur, vel quia omnia per naturam a bono Deo, jure bona dicuntur. Quæ tamen bona non nisi ab ipso habemus. Sed alia bona sunt longe incomparabiliter, quæ petere ac quærere, et ut accipiamus, perseveranter pulsare debemus. Quæ vimur bona non nisi filii præstantur, et ista sunt semper pro quibus invigilare debemus et certare, atque solliciti esse; quoniam quæ sæculi bona sunt superadjacentur, ista vero quia æterna sunt et spiritualia, indesinenter petere, perseveranter quærere, et ad ea infatigabiliter pulsare, quoniam ea non nisi petentes accipiunt, neque nisi quærentes inveniunt, et ad ea non nisi perseveranter introeunt. Primum est tamen petere, ut habeas quæ quæras; deinde quærendo festinus ire ut invenias; inventa observare ut ingrediari ad ea, et sine fine fruari. Decens itaque ordo, et secundum Lucam bene tribus alternati rebus comparatur (Luc. ii, 11): ut per panem, in quo tota signatur vita, charitas intelligatur; per pisces fides, quæ sub fluentis Spiritus sancti nutritur; per ovum vero, de quo pullus adhuc speratur, spes certa tenetur; quibus profecto virtutibus universa charismatum dona consequuntur. **370** Unde præfatus evangelista, non simpliciter bona dixit, sed quanto magis Pater vester dabit spiritum bonum potentibus se? Utique quia per eum spiritum omnes thesauri

sapientiae et scientiae, qui in Christo sunt, acquiruntur, sine quo nihil pretiosum accipitur. Quia qui spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Unde idem spiritus catholice donum appellatur. Hinc quidquid est quod oramus, primum et permaximum non aliud esse debet, quam Pater et Filius atque Spiritus sanctus, quod est aeternum Christianorum regnum, ejusque justitia, ut omnia charitatis Dei et proximi opera, sicut precepta sunt, impleamus. Unde sequitur :

Omnia ergo quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis. Hæc est enim lex et prophetæ. In quibusdam namque codicibus : *Omnia ergo quæcunque vultis bona, habetur; quia profecto non aliunde quam ex bonis dicit.* Sed quod in ipsa Hebraica veritate non invenitur, superfluum est ; id quamvis quidam, ut planius sonaret, addere voluerint. Sed si proprietatem verborum attendimus, voluntas non nisi in bono, sicuti, et contrario, cupiditas in malo recte accipitur. Quamvis multis in locis, et voluntas in malo, et cupiditas in bono impropre dicatur. Tamen isto in loco, non nisi de bono, et in bonum dicitur. Videlicet, bona quæ vultis accipere ab eis, et vos eadem facite illis, ut charitas proximi compleatur. Quam sane charitatem sine dilectione Dei nemo recte perficit, et ideo addidit : *Hæc est lex et prophetæ.* Propter quod alibi, non in una earum parte, sed in duabus ipsis, dilectione videlicet Dei et proximi, tota lex pendet, inquit, et prophetæ. Nisi forte in dilectione proximi simpliciter dictum accipiamus, quod in ea pendeat lex et prophetæ ; in Dei autem simili et proximi tota pendeat lex et omnis prophetæ. Sed melius in utraque simul ea pendere dicimus ; quia nec charitas Dei sine proximi, nec proximi sine Dei jure servatur. Unde Dominus : *Si diligitis me, mandata mea servate* (Joan. xiv, 15). Et Apostolus : *Qui diligit Deum, diligat et proximum.* Alioquin : *Si quis dixerit, quia diligo Deum, et proximum odiuit, convincitur quia mendax est* (I Joan. iv, 20). Idcirco diligatur proximus propter Deum, et Deus propter seipsum, ita ut mandata ejus custodiatur. Ac per 371 hoc, dilectio proximi erit in dilectione Dei, sicut et Dei in dilectione proximi ; unde in una earum, quia simul semper sunt, jure tota lex dicitur pendere, et prophetæ. Ubi manifeste insinuat unde dicatur ut ea faciamus hominibus quæ volumus et ipsi faciant nobis. Quia non de qualibet voluntate dicitur, sed de illa quæ ad dilectionem Dei et proximi pertinet : ut talia quæ volumus nobis fieri, aliis et ipsi propter Deum faciamus. Alioquin si quis ebriosus vult ab alio ineibriari, nunquid et alios ipse jure inebriat ? Aut si luxum libidinis sibi assentiri vult, nunquid jure cum ea quæ se voluerit admisceri, mox fornicabitur ? Absit ut ita sentiamus ! Sed quidquid charitas Christi dictat in invicem imponamus.

Intrate per angustam portam. Quia quamvis charitas non nisi dilatato corde compleatur, et lata sæpe in Scripturæ esse monstratur, satis tamen mentem

A quam repleverit per ardua et angusta hinc abducere festinat. Quam nimurum portam nemo sublimium superbia tumens intrare potest ; nemo abjectus et imus (non quem humilitas vera inclinat, sed quem diabolus prosternit in pulverem, et conculcat) ; nemo honoratus sæculi rebus, quia facilis est camelum per foramen acus transire, quam divitem per tam angusta intrare. Satis itaque excelsa est, dum usque ad amorem Dei erigitur ; satis vero deorsum angusta, cum etiam pro amore proximi nos mori velle, atque inimicum diligere jubet. Unde quamvis charitas lata dicatur, angusta tamen est ; quam pauci inveniunt, et, si invenerint, pauciores contendunt intrare per eam. Verumtamen ubi porta auditur, civitas consideranda est, quæ et qualis sit, quæ tam angustum habet ingressum quem pauci inveniunt, et si invenerint, pauciores qui contendant intrare per eam ; ubi nemo nisi absque peccati onere ingreditur, nemo absque labore et absque animi puritate. Quoniam satis angustum est omnia prætermittere, et unum solum diligere, unum intendere, unum querere, et ad unum quotidie pulsare ; neque ad dextram, neque ad sinistram deflectere ; id est, neque prospera ambire, neque adversa formidare ; quæ non videntur querere, quæ autem videntur respuere ; sicque omnia propter iter angustum hinc inde ab animo propellere.

Quia lata porta et spatiosa via quæ ducit ad perditionem. Hanc igitur, licet nemo 372 querat, omnes inveniunt, quia in ea nati etsi se inde abstulerint, ultronea se offert. Unde rarus qui ad virtutes manum

C mittat, voluptas vero omnes, quasi importuna meretrix, suis oblectamentis invitat. Et ideo multi intrant per eam. Cæterum quam angusta est porta et arcta via quæ ducit ad vitam ! Unde sponsus et sponsa miratur in Canticis : *Quæ est ista quæ ascendit per desertum, quasi virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuris?* (Cant. iii, 6). Ac si dicatur : Quæ est ista quæ ascendit viam quam pauci inveniunt, etsi invenerint. Quomodo ergo sic dirigitur et attenuatur ut sumi virgulæ comparetur ? Et non qualicunque, sed ex aromatibus myrræ et thuris ? Quæ nimurum aromata Christus supra docuit, ut mortificationem ejus in corpore nostro circumferentes, sacrificium thuris Deo simus, ita extenuati, ut virgulæ odoramentorum jure comparemur. Hanc quippe deserti viam pauci reperiunt, sed eam in quibus frequentia est populi, plures ambulant. Deserti autem viam, in quo Christus pugnat, pauci aggrediuntur. Pauci autem ad comparationem eorum dicuntur, qui per latam ambulant. Et ideo satis angusta est porta, et via quæ non nisi paucos recipit.

Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium. Ab his itaque dicit, qui ambulant in humilitate, et religione falsa, quos Scriptura pseudoprophetas appellat. Quia de corde suo in hypocrisi falsa loquentes, quæ sua sunt querunt. Unde Dominus volens suos in omnibus erudire, quia dixerat arctam et angustam viam paucos invenire, ne forte, cum vidissent plurimos per eam magis flecte, quam

A simplicitate cordis transire, illorum implicarentur erroribus, continuo adjicit dicens: *Attendite, id est custodite vos, a falsis prophetis, ne illorum erroribus polluamini.* Ipsi enim venturi sunt ad vos ut decipient, in habitu ovium, quia vos vere oves estis, et ideo vestram ferentes schemam in habitu et in conversatione forinsecus, ut simplicitatem vestram deludant tamen *intrinsecus erunt lupi rapaces.* Scilicet immundi spiritus, qui eos pervaserunt. Ideo cavete ab his, ne vos dilanient verborum morsibus, ciborum blanditiis, compositione simulationis.

A fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos. Quapropter non dicat quilibet falsorum: « Unde me nosti? cur itaque me judicas? » vel « Cur mecum non participas? Aut quare me spernis quem judicare non debes? » **373** Profecto, quia vestem exterius praetendis, et religionis habitum præmonstris; intrinsecus autem lupi pertimesco, eo quod fructum in te pacis et charitatis Christi, exteriorumque virtutum non invenio. Habitum igitur recognosco, sed quod intus latet timeo. Qui licet occulta doceas, quasi in mysterio loquaris, aliud requiro quod in te non video. Unde intelligent quo censendi sint nomine, qui nec habitu teguntur humilitatis, nec fructum exhibent pietatis. Si enim ab ipsis cavendum est, qui et prophetiam prædicationis impendunt, et habitum saeculae religionis gerunt, quid utique ab his qui cultioribus sæculi se ornant vestibus, et mundi sectantur gloriam, et in omni verborum affatu, atque conversationis pompa, nec non in cibis, rerumque dignitatibus lucis hujus filios esse se præmonstrant, et tamen magisterium inter oves Christi quam saepe sibi vindicant? Nam, velint nolint, proprius ovium est habitus; quo licet mali utantur, tamen non ideo Christi ovis quod ei proprium est debet deserere: immo illos præcavere, qui talibus se transformant indumentis ut decipient, et iesos non imitari qui crucem Christi se jactant inter sæculi delicias portare; præsertim cum mortificationem carnis habeat, et contemptum mundi prædicet.

D *Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis fructus?* Spina namque quamvis a principio floribus candeat, non ideo uvas affert, quia non manet in vite, etsi videantur uvæ pendere super eam. Vitis autem Christus est, et omnia membra ejus palmites. Idcirco solummodo eorum est uvas ferre, opera videlicet Spiritus sancti, quæ inebriant mentem. Quas profecto cum videris inter spinas, noviris non ex eis esse; et ideo sic uvam carpe ut spinam caveas. Spinarum autem est, dilacerare tangentem se et disrumpere; quia haeretici verborum aculeis universos dilaniant et affigunt. Porro tribuli nullam dulcedinem sicut ferunt; quia fornicarii et scelerum amatores sine fructu ad tempus florent. Quibus duobus bene omnes, qui de massa perditionis sunt, etsi ad nos veniant, extra nos ad ignem sine fructu futuri figurantur. Unde primo homini dicitur: *Cum operatus fueris terram, spinas et tribulos germinabit tibi (Gen. iii, 18).* Quas isti miseri in

carne et in animo, quia terra sunt, nutrientes, hostros ferre nequeant vineæ, de qua Pater agricola est, et omnes palmites propagantur. Neque de tribulis sicut generantur, **374** quos mittit sicutinea grossiores, sed ex sua propagine; quæ carnis sunt ex Adam sentiunt, et ea solummodo sectantur.

Sic omnis arbor bona fructus bonos facit; mala autem arbor fructus malos facit. Sic utique ut de spinis uvæ non possunt oriri, et de tribulis sicut, sed a radice manet fructus uniuscuiusque; sic de bona vel mala arbore non potest fructus permutari, sed unumquodque a sua radice pullulat. Neque enim dixit: Non potest arbor bona mala fieri. Alioquin Judas non posset de Apostolo verti ad apostasiam, ut proderet Salvatorem; neque Paulus ex persecutore fieret vas electionis, si non posset et mala bona fieri. Nos ergo non duas ex hoc loco naturas, juxta Manichæos, boni et mali prædicamus; neque, secundum Jovinianum, dicimus quod et mali non possint permutari ut boni siant, et boni rursus ad malitiam corrue, si non gratia Dei salventur. Igitur, quia nemo natura malus, sed vitio permutatur, eo quod terra quæ maledictionibus subjacet spinas et tribulos affert. De quibus nec uvæ nec sicut unquam colliguntur. Nam, etsi aliquam videatur utilitatem ferre interdum scelerati, vel mali doctores, dum bene prædicant male viventes; non eorum utique fructus est, sed vitis, quæ aliquando super sepiem spinarum exuberat. Unde, sicut dixi, carpendus est botrus, et cavenda spina, quæ male nascentur in manu temulent, ne configatar incautus. Hinc Moyses Jethro socerum suum audiens collegit uvam, nec tamen gentilitatis vitio sordidatur. Nec possumus dicere quod de spina uvas collegerit; quia quod ad horam in illo paruit, non ex eo, sed ab illo cui famulabatur Moyses, fuit. Unde devotus Deo, in populo cui jam Christus præerat, sic omnia ut Veritas docuit ordinavit. Nam et illi qui veniunt in vestimentis ovium, videntur habere contemptum sæculi, jejunia, eleemosynarum effusionem, publicas orationes in foro et in angulis platearum, sed omnino non sunt eorum fructus, quia ei pro vitio reputantur; fructus autem iste inapproprius est eis, et ideo hypocritæ nominantur, quoriam alienas partes sicut agunt. Ideo illorum magis censemus est fructus, quorum proprius esse recognoscitur. Porro malarum arborum fructus, opera carnis sunt: videlicet fornicatio, luxuria, immunditia, idolorum servitus, et cætera hujusmodi facta tenebrarum. Fructus vero bona arboris, gaudium, pax, patientia, longanimitas, **375** benignitas, et alia virtutum insignia cœlesti rore interiori secundata. Quos utique fructus nunquam nisi bona voluntas parturit, sicut e contrario malos cordis intentio mala semper enutrifit. Nunquam igitur bona voluntas fructus mala facit, sicut nec mala bonos; et ideo per arborem recte voluntas uniuscuiusque designatur; quia, sicut arbor radicatur in terra, ita voluntas quorumque in anima. Etsi malæ nature arbor in terra bona planti-

tetur, non ideo mox ex ea fructus bonus nascitur: sicut illi modo etsi anima bona probatur per naturam, non ideo voluntas mala insita in illa unquam fructus bonos valet facere; sicut econtrario, nec bona malos. Propterea rectius accipimus, tropice, voluntatem uniuscujusque bonam vel malam arborem; animam vero, natura manente integram, quotidie voluntatis affectione corrumpi, vel commutari in melius. Nisi forte illa haereticorum calumnia id prohibeat, quasi jure non possint, metaphorice, rebus quae substantiae non sunt de substantiis similitudines adhiberi. Præsertim cum eadem sæcularis disciplina, tropos tam ab animo ad corpus, quam extrinsecus a corpore ad animum doceat fieri posse. Unde passim innumera rerum exempla concurrunt, et de his rebus quae substantiae non sunt, ad eas quae substantiae sunt; et rursus de his quae sunt, ad eas quae non sunt, similitudines trahere cernuntur; quod satis evidenter præsens locus verum esse confirmat. Ubi, licet ipsæ arbores bona maleve, homines simpliciter, et non voluntas eorum accipiatur, fructus tamen, velint nolint, virtutum vitiorumque opera erunt, quae nemo nisi imperitus substantias aestimabit. Ac per hoc, jure voluntas hominis arbor esse dicitur; quia, sicut illa radicatur in terra, sic et voluntas cogitationibus in mente. Unde Dominus iam securum ad radices arborum positam esse dicit, dum cogitationes singulorum, quibus radicatur mala voluntas, verbo divinitatis suæ parat præcidere, et ex his universos dijudicare. Quæ nimurum voluntas si bona fuerit, et recta intentio, fructus malos non facit, sicut nec mala bonos facere potest. Quia omnia opera, licet bona videantur vel mala, radicis suæ succum, ac seminis viorem trahunt. Ex qua denique sententia omnes hypocritas, omnes pseudoprophetas damnati; et omnia quæ supra docuit de cordis munditia, hoc uno exemplo irreflexibilis naturæ confirmat, quod nemo de mala voluntate fructum **376** bonum percipiat, neque de bona intentione ne quis nisi quod bonum est metet. Bona autem voluntas hominis, arbor videlicet bona esse non potest, nisi habeat plantationem et viorem voluntatis Dei, ut ejus saporem gustantibus se fructus afferat. Quia quidquid ab ea degenerat, vitio corrumpitur, et inter malas dignoscendi partes connumeratur. Et hæc est, inquit, angusta via, quæ tam irreflexibili tramite et norma justitiae regulatur. Lata vero, sæculi, quia in dextris istius a sinistris in immenso dispergitur, et per omnia vitiorum gramina hue illucque lata diffunditur. Hinc sequitur.

Non omnes qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabunt in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, etc. Voluntas quippe Dei ut fiat in nobis requiriatur, non verborum effusio. Idcirco attendite a falsis prophetis, et ex fructibus illorum illos cognoscite. Quia non potest eorum prava voluntas bonos facere. Licet igitur dicant, Domine, Domine, non contineo credendi sunt. Nam labiis me, ut recipian-

A tur a vobis honorare videntur, cor autem eorum longe est a me. Et ideo non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum. Quia, etsi latronem pro sola invocatione nominis videtur in paradisum introduxisse, constat eum corde tui intus approximasse, et dilectionis obsequium exhibuisse. Neque ex hoc prohibuit se voce invocare, sed ostendit quod non omnis qui eum voce ingeminat, corde credit, aut operibus diligit. Ubi querendum, quomodo verum erit quod Paulus apostolus testatur, quia nemo possit dicere Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto (*I Cor. xii, 13*)? Si autem in Spiritu sancto dicimus ad eum, Domine, Domine, nunquid non audiet nos pulsantes ad eum, ut ingrediamur? Audiet utique. Propter quod querendus est sensus Scripturarum, et non est audienda stultitia haereticorum. Ecce inter hoc et illud dicere magnam distantiam esse nemo qui ambigat. Nam voce tantum quis idiota non valet dicere Dominus Jesus? In spiritu autem rarus et non nisi predestinatus si perinaneat. Siquidem voce multi dicunt, Domine, Domine, qui in novissimo adventu fatui repelluntur. Ornatiss vero lampadibus oleo sancti Spiritus, pauci januam introducuntur; et ideo hoc est dicere in Spiritu sancto Dominum Jesum, quod est ornare lampades, id est, per Spiritum sanctum **377** Christum Dominum corde simul et ore, atque dignis operibus confiteri. Dicere Dominum Jesum confiteri est. Dicit autem eum qui corde credit ad justitiam, et ore illum constitutus ad salutem, deinde operibus quem credit testificatur. Alioquin prodesset nihil potest, si operibus eum negant; ideo vere dicere Dominum Jesum confiteri est corde, et ore atque bonis operibus praedicare. Nam unum sine altero, negare est. Integre vero illum constitutus et dicit, qui fide et intellectu dicibile intus verbum in corde gerit, et quoties expedit ipsum quod dicibile intus habet, ore profert, et dicit: deinde rebus et operibus verum esse in se constitutus, quod in animo dicibile permansit. Secundum quam integratatem dicendi, Apostolus clamat quod nemo possit dicere Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto. Quia sine illo eum intelligere non valet. Quod aperte Petrus insinuat, qui dum mori tinxuit, vitam utique negavit. Cæterum opera virtutum, id est Spiritus sancti dona, quis recte sine ipso percipiet? Nemo igitur sine ipso Dominum Jesum potest dicere, quia nemo in membris Christi sine Spiritu sancto potest esse. Unde isti pseudoprophetæ, vel hypocritæ, seu falsi Christiani, licet verbo tenus dicant, Domine, Domine, dum nec corde illum diligunt, nec ore recte prædiant, nec operibus confirmant, voluntatem Patris non faciunt, et ideo extores a regno rejiciuntur. Ecce omnes voce clamant, sed non omnes recipiuntur. Recipiuntur autem illi qui in Spiritu sancto Dominum invocant, et unctionem habent ab ipso: propter quod docuit ut de fructu omnes intelligentur. Quia non solum illi qui solo nomine Dominum nominant, non recipiuntur; verum nec hi qui prophetant sin-

operibus, et dæmonia ejiciunt, vel virtutes multas faciunt. Hinc quoque sequitur :

Multi dicent mihi in illa die : Domine, Domine, aperi nobis. Nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Vult enim hinc inde circumspectos nos esse, ne seducamur. Ideo, sicut superius ut a falsis prophetis cavere nos premonuit, ita etiam ab his qui dæmonia ejiciunt, et virtutes faciunt multas, cautos esse debere insinuat. Quia prædicare Scripturarum occulta, et mali possunt ex studio discendi : quia et mentis efficacia' videmus quam sæpe flagitosos quosque **378** pollere, et divinis litteris erudiri. Cæterum malos prophetasse frequenter, et adhuc eorum complices futuros esse quis ignorat? Nam et Balaam hariolus, et Saul reprobus, atque Caiphas iniquus prophetavere, et alii quamplures quos Scriptura non nominat. Porro dæmonia plures ejiciunt, non eorum meritis, sed invocatione nominis Christi, sicut in Actibus apostolorum in filios Scevæ cujusdam sacerdotis fecisse legimus (*Act. xix, 14*). Virtutes vero simili modo flunt a reprobis, exuberante divina gratia, pro tribus causis : ut contemptores eorum decipiuntur errore pravitatis, qui nolunt credere ea quæ jam impleta sunt et magister docuit veritatis, et ut alii per eos sanentur, quibus Dominus decreverit subvenire, et credant tam ipsi quam et alii, miraculis excitati ; et hæc ideo per eos, licet reprobis sint, potestate divina flunt, ut discant fideles Christi virtutes operari non magnopere studere, sed Christum in omnibus imitari, qui dixit : *Discite a me quia misericordia sum et humilitas corde* (*Math. xi, 29*), charitatemque sectari. Nemo igitur dubitet, in nomine Christi priores virtutes multas fecisse, atque dæmonia ejecisse. Quod si aliquis voluerit abnuere, legat quid ipse Dominus etiam de futuro dicat : *Tunc*, inquit, *si quis vobis dixerit : Ecce hic Christus, nolite credere. Surge*nt enim pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa magna, ita ut in errorem inducantur etiam electi, si fieri potest. *Ecce prædicti vobis* (*Mat. xxiv, 23*). Unde purgandus est oculus mentis, querenda sapientia, firmanda fides, constantia fidei roboranda, inter tot perversorum hominum mala, inter tot laqueorum scandala ut evadere possimus, et a talibus præcaveri. Querenda est igitur semper sana doctrina, et vita perfecta imitanda. Quoniam virtutes fieri, Spiritus sancti est operatio; bene autem vivere Christi imitatio. Unde dicturus est istis : *Non novi vos*; operantibus autem : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Math. xxv, 34*). Propter quod et Dominus prohibuit discipulos gaudere, quia dæmonia illis subjecta fuerant : *Gaudete, inquit, quia nomina vestra scripta sunt in cœlo* (*Luc. x, 20*). Unde et Paulus non virtutes linguarum, non mysteria secretorum nosse, non prophetias, non fidem qua montes prodigiose transferantur, sed solam charitatem commendat, quam Christus docuit (*I Cor. xiii, 1, 2*).

Et tunc confitebor illis quia nunquam novi ros; discedite a me omnes qui operamini iniquitatem. Confitebor autem, quod illi **379** noluerunt confiteri ut redirent ad me : confitebor quod diu patienter tuli. Confitebor sane : Non novi vos. Ergo qui finxit singillatim corda hominum, et intelligit omnia opera eorum, quomodo recte dicit non nosse quos creavit? Nunquid non vultus Domini semper super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum? Propter quod utique *non nosse* Dei magis figurate accipitur : quia novit quos approbat et salvat : non novit autem eos quos permit et damnat. Dicimus enim : Non novit lux tenebras, id est non aspicit; quia si aspiceret, tenebrae jam non essent. Idcirco non inspexisse, reprobasse fuit. Unde orandum est jugiter ut illustret **B** cæcitates nostras; quia, nisi respiciat, nihil aliud quam tenebrae sumus. Nam *nosse* Dei, approbare est et per gratiam eligere. Hinc quoque scriptum legimus : *Quoniam novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit* (*Psal. vi*). Et illud : *Nobis Dominus qui sunt ejus*. Et ad Moysen : *Novi te ex nomine* (*Exod. xxxiii, 12*). Novit igitur cognoscentes se, et approbat eos qui in simplicitate cordis mandata ejus custodiunt. Unde sequitur :

Omnis qui audit verba mea et facit ea, similabo eum viro sapienti, qui ædificavit domum suam super petram. Conclusio totius sermonis mirabilis fidei exemplo firmatur, excludens omnes qui aut hypocrisi falluntur, aut aliqua ignavia infidelitatis in aliquo premuntur, et eos tantum ad summum sapientiae gradum comparat, quos supra petram rectæ fidei interius firmos esse veritatis actio probat. Omnis, inquit, qui audit verba mea et facit ea. Non dixit qui audit tantum, sed qui audit prius, deinde facit ea. Quia nemo recte audit, nisi faciat ea. Hinc quam sæpe dicitur : *Qui habet aures audiendi, audiat* (*Math. xi, 15; Luc. viii, 8*). Aliud quippe est audire auditu corporis, aliud vero auditu mentis : Auditu itaque mentis quicunque audit, intelligit, et intellecta votis implere satagit. Cæterum qui verbum exterius in sono percipit, nisi rem verbi clamantem introrsus capiat, surdus reddit. Quia, cum vox siluerit, nihil ei remansit quod audire possit. Et ideo qui audit, verba mea dicit, et non sonum loquentis. Nam quod exterius fit, verbum lectoris **C** aut doctoris est ; quod vero intus sentitur et intelligitur, Christi verbum est. Unde David : *Audiam quid loquatur in me Deus* (*Psal. lxxxiv, 9*). Tunc enim recte in nobis loquitur, cum, exterius organo vocis sonante, interius ad vocem Christi excitamus, divinitus colloquentem. Quapropter clamat **380** Apostolus : *Si quis loquitur, quasi sermones Dei* (*I Petr. iv, 10*). Quod si sermones Dei iste loquitur, ille interius quid aliud audire debet, nisi eosdem sermones? Non enim, ait, omnis qui docet verba mea, sed qui audit. Tutius ergo est audire quam docere; sed tamen et ille qui docet, si recte docet, utique prior in corde audit quod docet. Ac per hoc Christus est qui docet omnes; et quos docet, audi-

tores utique verborum Dei sunt, deinde factores. Verumtamen etsi perfectius sit facere quam discere, prius tamen oportet audire ut facias disciplinam iubentis, deinde doctrinam quam didiceris, operibus exequare. Et si forte semel audisti, debes delectari, indesinenter ut audias tubam salutaris; quia nunquam desunt hostes, contra quos præliandum est. Neque cibus unius diei sufficit ad omnem vitam presentis sæculi; et ideo jugiter meditanda sunt verba Scripturarum, quatenus ex his vitam habeamus, et, unde vivimus, exercitatione operis pascamur. Alioquin nec recte audiuntur verba sine fructu operis, nec recte operatur sine cibo tanta dulcedinis. Quod qui utrumque simul, ait, et recte videlicet audit, deinde facit verba quæ audit, videlicet ea intus quæ verba audit: *Similabo eum*, inquit, *viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram*. Quærendum igitur, quis sit iste architectus, qui ædificavit domum suam supra petram, cui assimilari debeat is qui audit et facit verba Salvatoris? Non enim simpliciter de quolibet artifice domorum accipiendum puto, quæ sæpe supra petras ædificatæ impulsu ventorum præcipitanter ruunt, sed forte de illo qui ait: *Ut sapiens architectus fundamentum posui* (*I Cor. iii, 10*). Magnum itaque est quempiam Paulo assimilari. Ipse enim hoc ait; sed si veraciter inspicimus, magis adhuc est quod promittitur. Quia nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant omnes qui ædificant eam. Idcirco licet Petrus ædificet, licet Paulus, licet quilibet sanctorum seu doctorum, Christus est vir sapiens qui ædificat; non quascunque domos, sed unam coelestem in cœlis, supra se, qui recte petra est appellatus, fundamento fidei colocatam. Unde in hoc eodem Evangelio Petro dicitur: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Math. xvi, 18*), id est: A qua tu Petrus sortiris nomen, pro firmitate fidei, supra ipsam eamdemque petram ædificabo fundamento fidei Ecclesiam, quæ est domus Dei vivi constructa in coelestibus lapidibus **381** pretiosis. Ubi nullus haëreticorum ædificat, nullus hypocrita, nullus terrenarum thesaurensium, nullus vitiorum sectator, sed soli qui audiunt quod docuit, et faciunt ut docuit. Hi nimis domos suas supra petram. Quia, licet una sit domus quam in se Christus ædificat, singuli supra fundamentum fidei coædificant suorum merita. Unde alibi: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* (*Joan. xiv, 2*); quas qui ædificant, coædificatores Christi sunt, qui cum eis, ipsas ædificat; et ideo jure illi assimilantur. Quia ubi ille, et illi; et quod ille, hoc et ipsi operibus erigere, et domum construere satagunt. Hoc quippe est verba ejus audire et ea facere, domum illam in coelestibus fabricare. Cujus nimis fundamentum fides Christi est, eamen vero, spes certa sustollitur, compago quoque junctorum charitas coaptatur, columnæ vero ipsius dono Sancti spiritus eriguntur. Quibus nimis sentem donorum columnis, tota domus innititur,

domus et fundamento Christi corroboratur. Omnem igitur structuram, id est omne opus quod in fide Christi eo in sublime excreverit, moveri non posse ullis impulsionibus manifeste docet. Hinc quoquerait:

Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit. Per pluvias ergo, blandas voluptatum illecebras, et sensim illabentium concupiscentiarum imbris significat. Quibus primum fides, rimis patentibus negligentiarum, madescit, et dissolvitur rigor fidei, et fortitudo charitatis corruptitur. Unde Jacobus: *Tentatur unusquisque a concupiscentia sua illectus et abstractus* (*Jac. 1, 14*). Cum enim mens carnis concupiscentia inebratur, quasi pluvii a rigore sui status dissolvitur. De quibus profecto pluvias, in persona eorum qui reprobantur, David minatur dicens: *Pluit super peccatores laqueos* (*Psal. x, 6*). Laqueos utique, quia unusquisque a sua concupiscentia, si relinquit auxilio Dei, illaqueatur. Quod si talibus non fuerit permotus majora tentamentorum flumina relaxantur, ut graviores experiantur undarum motus, et quasi tractu fluminum, vehementius obruatur concupiscentiarum fluctibus. Nihil infirmius in vita humana, quam qui sua concupiscentia vincitur: nihil validius quam qui nec a diabolo superatur. Sed aliter tentatur vere supra petram fundatus, et aliter qui super arenam ædificat. Iste quidem ut cadat, ille vero ut coronetur et **382** vincat. Ad utrosque tamen pluviae oblectamentorum descendunt, et flumina prolixæ temptationis inundanter veniunt. Sed hi corrunt; hi vero, in quibus Christus ex sese ædificat, stabiles permanent, et opus eorum in cœlis semper constabiliatur. Unde propheta: *Dominus in turbine, et in tempestate via illius* (*Nahum 1, 3*). Quia profecto contra eos qui in Christo coædificantur sævior ac vehemens procella sævit. Ubi licet minora oblectamenta vitiorum pulsent, flumina elationum vel superbie fluant, deinde diabolus omnes ventos temptationum circum circa fortius movet, et, si inconcussi adhuc stamus, satis timendus est Dominus in turbine ventorum et in tempestate, ne forte nos imbecilliores inveniat. Verumtamen fixos esse oportet, quamvis tribus istis generibus contra nos sæviant, et omnia tentamentorum genera in his expendat, quod nihil possit contra nos, nisi super arenam nos ædificasse inveniat. Quippe tribus hostis armorum generibus semper diabolus pugnat; carnis videlicet concupiscentiis aut exterioribus mundi oblectamentis atque favoribus, aut per se ipsum, cum universos hinc inde ventos impulsionum laxaverit, eorum ad ruinam quos super arenam ædificasse invenerit. Sed tamen cur iste quilibet vir non ceciderit, manifeste ostendit dicens: *Fundatus enim erat supra petram*. Alioquin nisi super eam fundatus esset, penitus cecidisset. Unde datur intelligi, quicunque ruunt quod non in Christo ædificantur: quicunque vero permanserint, non illis sed fidei firmitati præstatur, et fidei virtus in eis a Christo consolidatur. Expleta

igitur adhortationis paradigma deterrentis : *Quod omnis qui ædificat super arenam, versa vice, stulto comparabitur architecto, cuius structura nullius inititur firmamento virtutis. Nam vita semper fluida sunt et velut arena collabuntur. Arena quippe nunquam solidari aut conjungi ad invicem potest; semper bibens aquas, et nunquam ab ariditate quantisper mollescens. Sic sic itaque desiderium et concupiscentia vitiorum nunquam expletur fluxu voluntatis, et tamen semper ariditate mali ardoris sine satietae conduratur; neque conjunctionem recipit charitatis, ut soliditatem possit habere cum venerit aestus, sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ, huc illueque impulsionibus raptatur : profecto quia non spiritu, sed in carne propagantur.* Hinc ergo ad Abraham remissio generis duplicatur : **383** *Erit, inquit, semen tuum sicut stellæ cœli, et sicut arena quæ est in littore maris.* Per arenam quippe carnalis propago designatur, infidelitatis vitio et ariditate carnalis desiderii a Christo dissociata ; super quæ qui ædificat, qualiacunque sint quæ agit, non culmen erectionis, sed ruinam dejectionis exspectat. Ubi simul gentilis adhuc in carne, necon et Judæus ædificat sine Christo ; bæreticus in fide damnatus, hypocrita quoque simulatione deceptus, falsus Christianus vitiorum laqueis involutus, onnes isti non supra petram sed super arenam ædificant, et ideo disperguntur a Christo. Quorum ruina tanto sit major, quanto altius super arenam ædificasse inveniuntur. Profecto quia de his dicit qui audiunt verba hæc, et non faciunt ea. Audiunt quidem aure carnis, et non aure mentis. Audiunt itaque ut excusationem non habeant, et non ut opus fidei persiciant ; idcirco, ut in fine concluditur, sit ruina eorum magna, qui talia Christi salutaria monita contempserunt.

Et factum est cum consummasset Jesus verba hæc, admirabantur turbæ super doctrinam ejus. Quenam turbæ miratæ dicuntur, cum superioris ad eum soli discipuli legantur accessisse ? Nisi quia aut turba discipulorum, ex quibus duodecim elegerat, dicitur admirata, quos, pernoctans in oratione, cum dies factus esset accersierat ; aut certe cum descendisset, secundum Lucam, et stetisset in loco campestri, ubi et multitudo plebis suisse legitur. Tunc utique cum finisset eumdem sermonem quem jam forsitan supra habuerat, miratæ dicuntur turbæ, et non discipuli. Quia discipulis fides potius et dilectio congruerat quam admiratio. Admiratio ergo signum est infidelitatis, quia needum mens bene de virtute Dei sentiens, stupet ad ea quæ prius needum crediderat. Prorsus et ideo fiunt miracula, ut mens ad ea com-

A moveatur quatenus incipiat credere, et de illo cui nihil impossibile est, in nullo dubitare. Consummatio igitur sermonis plenitudo et integritas intelligatur doctrinarum, quæ nihil imperfectionis habet sermo Christi. Unde et :

*Turbæ admirabantur, eo quod esset docens quasi potestatem habens, et non sicut scribæ et pharisei. Potestas ergo non in dominatione exactionis, sed in doctrina erat, **384** ostendens se Dominum legis qui et ea quæ deerant potestative illi ad perfectionem addebat, et quæ umbræ fuerant, luce veritatis reserata, submovebat. Deinde indidem præceptorum quæ ad agendæ vitæ perfectionem fuerat, verbo et exemplis confirmabat. In omnibus se Dominum exhibens, non, sicut pharisei ac scribæ, superstitiosa docens, sed quæ salutis erant præmonstrans. Illi quidem ea quæ verbis docebant, operibus impossibilia demon strabant ; iste vero, perfectiora docens, omnia virtute et operibus firmabat. Cujus nimirum doctrina testimonium habens a lege et prophetis, signorum etiam virtutibus commendabatur. Non enim doctrinam legis quam prædicabat in synagogis, a scribis et legisperitis didicerat, sed famulabatur ei, ac si ancilla ipsa eloquentia verborum et rerum sententiarum affluentia. Ita ut manifeste hinc inde daretur intelligi quod ipse foret legum lator, cujus potestas et virtus in omnibus patescebat. Fertur namque quod etiam in vultu ejus gratia quantocius resplendebat, ita ut hinc inde mentes afficeret auditorem. Sed hinc magis propter doctrinam dicuntur admirati ; quam sane doctrinam jugiter intendentis non admiremur cum turbis, sed operemur cum apostolis, quatenus post finem vitæ coronemur cum ipsis. Sed quam infelices sunt carnales adhuc hodie in Ecclesia, qui nec admirantur cum ipsis, **eo quod** non curant intelligere quæ dicuntur ; nec credunt cum fidelibus, ut adhibeant meditationem operis ; nec agunt cum apostolis, ut possint assequi regnum quod promissum est recte querentibus ? Sed quia, remigante Christi gratia, immensa Spiritus sancti flumina transegimus, et cacumina montis Olivarum, in quo haec dicta creduntur, mente lustravimus, ad nosmet redeundum est, quatenus ad descendensum montis cum leproso vulnera nostra medico pandamus : et quia haec quæ diximus, adhuc minime implevimus, saltem ut deorsum adorantes, et procedentes ante faciem ipsius, in confessione veniam consequamur. Propter quod finem libri et consummationem sermonis simul claudamus, ut, in alterius principio, a lepra qua coinquinamur, Domino manu tangentे, pleniū purgemur.*

PROLOGUS LIBRI QUINTI.

385 Sanetissimis in Christo fratribus, quos divina sapientia satis abunde suis illustrat virtutibus, et cœlestis gratia miris exornat numeribus, sub sancto

proposito monastice discipline Centulo degentibus, PASCHASII RADBERTUS, monachorum omnium peri-
plesma, et Levitarum altimus.

Expositum in Matthæo, charissimi, quod olim in-choaveram, ut eo in officio fratribus pensum servitatis meæ pro voto persolverem, multis demum, suscepso regiminis loco, præpeditus sollicitudinum curis, et causarum sacerularium variis implicatus negotiis, tantum a me longe abductus, quantum a studio litterarum remotus, non solum illud imperfectum reliqui quod cœperam, verum etiam, prætermisso quietis bono, memetipsum, pene plurimis aurarum aliis impulsionibus, in naufragium dedit. Sed quia Deus nobis, ut ille vates ait, sua providentia hæc otia fecit, fratres, qui a vobis ad nos missi venerunt, crebro me solerti aggressi sunt hortatu, ut explorem opus quod inchoaveram, vestroque consecrarem nomini: ne illuderer, juxta illud ex Evangelio, quia cœpi ac si turrim ædificare, nec potuerim consummare. Unde itaque, eorum exhortatione permotus, ac si divino tactus affatu, decrevi rogatus offerre devotionis obsequio, tam charitati vestrae quam et fratum meorum, qui me et ipsi sui amoris xenio ad id impulerunt ut facherem. Unde continuo quatuor librorum opuscula in eodem Matthæo, quæ dudum illis condideram pro voto, statui retexere ac si principium hujus operis, si forte super ipsos, ac si super fundamentum, possem tam vobis pro munere, quam et illis pro censu servitutis, culmen totius structuræ erigere; ut quorum una inviolabilis et incontaminata manet charitas, una devoutio, unumque propositum, fieret hæc lectio una soliditas dilectionis, unusque faniculus triplex fidei, spei et charitatis, qui nunquam rumpitur, unaque fabrica perfectionis, quæ nusquam violatur. Beatum ergo me existimans fore, si quidpiam 386 meis quod gratum esset, procensa exsolverem, et offerrem vobis licet exiguum pro munere non ignavi powderis talentum locupletius quod placeret. Quoniam ut præsenti, ex omnibus et in omnibus gratissima me dilectione in Christo suscipere dignati estis, et recoverere sinu charitatis, Deoque committere precibus, maxime eo in tempore, juxta illud antiquum proverbium, quando amicus et medicus in necessitate probantur. Hinc est charissimi quod tanto studio causa visitationis ad vos quam sæpe venire decrevi, desiderans vos videre, et corrigere in me quod diu negligenter omiseram; qui me dilectionis affectu contra omnia adversantia consolati estis in orationibus vestris, ita ut in præsentiarum nihil mihi deesse putarem, cum tanta beneficia vestra perfectæ charitatis circa me flagarent, quoniam debitores facti estis omnibus, qui nihil aliud ulli debetis (quia radicem cordis in cœlo posnisti), nisi charitatem, quam semper debendo exsolvisisti, et exsolvendo magis magisque debitores facti estis. Sed quia liberalitas vestra multum exuberat in dando, credo quod et in accipiendo liberius, sancta benevolentia vestra magis gaudebit pro munere verbi, quam pro ullius censu dati. Hinc gratum fore putavi quidquid devotus obtulero, quibus profecto debo quidquid possum et quod suin. Ve-

^a Subaudi me, vel conatus, aut labores meos.

Arumtamen non adeo ignarus ut nesciam quod nequeo digne quatuor Evangelistarum quadrigam sensu penetrare exiguo, neque ad liquidum unum eorum intelligere; non dicam ego tantillus, verum etiam nescio et si ullus eorum qui magnos sese faciunt virtutibus. Quoniam hæc quadriga currus Dei est multiplex, in qua Christus cœlestis auriga peragrat quadratum orbem modo universum: nunc in tempore volans per omnia; nunc extra tempus super omnia, et ultra cœlorum excelsa, semper cum Patre idem in una æternitate Deus inanens; nunc infra tempus Deus homo perlustrat universa; modo a summo cœlorum egrediens, excurrit usque ad inferos; modo ab inferis regreditur usque ad superos. Et ideo hæc animalia, quæ hanc quadrigam per orbem trahere B videntur ubique volantia, etiam terga pennata habere dicuntur; quorum corpora plena sunt oculis ante ac retro, deinde intus et foris; ex quibus emicant scintillæ ac si aeris candardis, et 387 discurrent fulgura. Habent itaque singuli pedes rectos et semper in sublime tendentes. Unde non immerito et ipsi Cherubim vocantur, eo quod habeant in se multitudinem scientiæ Dei. Quam bene igitur dictum est per Ezechielem: Quia non revertebantur cum incederent, sed unumquodque eorum ante faciem suam gradiebatur (Ezech. 1, 9), quia ad æterna tendunt. Quæ nimurum animalia multis in locis præfigurata, et, quod mirum est, ante sunt in cœlis huic prophetæ in spiritu Dei ostensa, quam essent in terris nata. Idcirco non potest non esse ineffabile, neque incomprehensibile quod sentiunt. Et tamen, ex eorum dictis est et verbis quidquid est quod recte sapimus vel intelligimus; quia eorum verba, verba sunt Dei. In quibus profecto verbis non humana sapientia, sed spiritus et vita lucet. Et ideo ipsa verba jure verba vitae dicuntur, quia non in his flos eloquentiae redollet sacerularis, sed fructus vitae. Quapropter, etsi ad plenum nemo de talibus loqui potest, non ideo tamen ex toto homo quilibet silere debet; licet in elimato loquendi genere, ne loquatur ea divinitus inspiratus quæ sentit. Quia intelligentia Evangelii non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis constat, sed in sapientia Christi: quam Paulus etsi imperitus sermone, ut ipse ait, non tamen scientia inter perfectos loqui se gaudet (II Cor. II, 6). Interea etsi senilis oratio per se computa esse debeat ac decora sensibus debet tamen esse et mitis, maxime in talibus. Cujus profecto sermo etsi decorus sit, quod non requiro, ut quidam ait, quietus esse debet ac remissus. Quod si in sacerularibus studiis talis debet esse eloquentia, quæ succum habeat modestiæ; quanto magis ego inter hæc flammatia virtutum documenta proferre non debui, et si possem, nitorem sacerularis facundiae, quæ secum splendorem ferat verborum, sed puritatem sensus querere et intelligentiam veritatis? Quoniam hæc sapientiæ Christi in mysterio abscondita est in ipso, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ atque scientiæ Dei reconditi. Et ideo ab ipso ini-

petrandum est ut oratio nostra emolumentum magis habeat perfectæ intelligentiæ, quam incitamentum vanitatis. Sed, quia hæc quatuor animalia varie describuntur, quærendum omnino quid est quod Joannes primum animal simile leoni dixerit (*Apoc. iv, 7*), **388** cum Ezechiel propheta, non leonis speciem, sed hominis primo animali inesse perhibuerit. Sic enim ordinem eorum describit : *Similitudo*, inquit, *vultus eorum facies hominis et facies leonis, a dextris eorum quatuor, et facies bovis a sinistris ipsorum quatuor, et facies aquilæ desuper volantis ipsorum quatuor* (*Ezech. i, 10*). Mirum quippe valde est quod Joannes animal primum simile leoni, propheta vero primum homini simile ponit. In qua nimirum sententia magna nobis oritur quæstio. Quamvis enim Ezechiel dicat de ipsis animalibus, quod essent quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni, singulorum tamen facies declarantur. Unde cur immutetur ordo qui scriptus est in propheta Ezechiele, et dicatur a Joanne leo pro homine, non absque magno mysterio est. Quapropter sciendum quia mystica Scripturarum eloquia non semper ordinem servant historicum; quod si facerent, non jam mystica, sed tantum historicæ essent. Hinc, si ad descriptionem Evangeliorum recurrimus, propheta se animalia vidisse describens, ordinem servavit, qui Matthæo humanam faciem habuisse narrat; quia ipse primum de humanitate Christi exorsus est scribere. Marco autem leonis forma tribuitur, secundum quod a clamore, ac si leo in deserto rugiens, cœpit. Tertius vero Lucas speciem bovis, seu vituli gestat, quia ipse a sacerdotio suum Evangelium inchoavit. Joannes quoque in aquilæ similitudine figuratur, eo quod altius transvolans universa, ad divinitatem verbi usque pervenit ascendens; in qua clarius obtutum oculorum desigit, et inde nobis arcani verbi mysteria plenius reseravat. Nam et ipsi doctores nostri ex hoc loco diversa sentiunt, sicut et diverse narrata leguntur: quod in leone Matthæus, in homine Marcus visus sit. Sed, si ad dispensationem Redemptoris nostri mentis oculum deligimus, quam dispensationem eadem animalia peractam declarant, nec ipse propheta ordinem tenuit, qui secundo loco leonem posuit; cum idem Redemptor noster natus ut homo, prius fuerit ut vitulus immolatus, quam ut leo a mortuis suscitatus. Propterea videamus quam ob causam eorum ordo præpostetur, cum sint, ut dictum est, quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni. Ubi patenter nimirum **389** Evangelistarum demonstratur concordia et unitas Evangelii Dei: quodlibet eorum et suam et trium possidet formam, ita ut in uno tria, atque in tribus unum inveniatur. Quod si in unoquoque eorum tria inveniuntur animalia, quodlibet horum primum est, nec alteri cuiilibet posterius, quoniam singulorum omnium quatuor facies est una, sicuti et uni ipsorum simul quatuor. Quia Christus homo fuit quem simul prædicanter omnes; et leo propter suam eximiam fortitudinem, quia moriens mortem devi-

A cit; et vitulus quoque, quia immolatus est in sacrificium Deo Patri, sicut ipsi quatuor testantur; sed et aquila figuratus est, quia mox ut occubuit per mortem innovata est juventus ejus, et resurrexit, atque descendit altior omnibus etiam angelis suo volatu, quando rediit ubi erat in principio Deus apud Deum. Et ideo non immerito facies hominis et facies leonis a dextris ipsorum quatuor, et facies vituli a sinistris ipsorum quatuor, et facies aquilæ desuper ipsorum quatuor: quia omnium eorum una facies est, et propria; ita ut et proprietas prædicationis mirabiliter resplendeat in singulis, et unitas commendetur in omnibus. Quia licet singuli suam habeant proprietam narrandi, non tamen aliam invenies faciem in alio, quam aliis non habeat: et **B** ideo uni, ut ita dicam, ineffabiliter quatuor facies sunt. Quia, si requiras quid Matthæus de incarnatione sentiat, hoc nimirum sentit quod Marcus, Lucas, et Joannes: si quæras quid Joannes, hoc procul dubio quod et alii tres similiter; et si quæras quid Marcus sentiat? quod Matthæus, Lucas et Joannes; et si quæras quid Lucas? utique hoc quod Joannes, Matthæus et Marcus sentiunt. Quia eorum una notitia fidei est, qua cognoscuntur a Deo; ac per hoc ipsa est in uno facies fidei vel cognitionis, quæ est simul et in quatuor. Quæ cum ita sint, charissimi, in hoc loco si alium ordinem sequar, propter quem nostri inter se variant doctores, nemo me reprehendat temere, quoniam nec Joannis ordinem, sicut quidam fecerunt, nec Ezechielis impugnare cognoscet, sicut nec ipsi sibi etiam in diversa ordinis narratione facere probantur: dum unus eorum, id est, propheta Ezechiel ordinem demonstrat, ut dixi, Evangelistarum juxta quod ordinati sunt a Domino, et ipsi conscripserunt **390** Evangelia unusquisque in præfiguratione sua et qualitate principii. Alter vero, id est, Joannes, sacramenta quæ in Christo præfigurata sunt et expleta, potius persequitur: quia Christus ipse leo est qui securus dormivit in passione. Unde Jacob ait de Juda in persona Christi: *Quia occupasti ut leo, et quis suscitabit eum?* (*Gen. xl ix, 9*) Ipse homo et vitulus, ipse et in aquila jure præfiguratur. Sed leonem Joannes primum ponere maluit, quia sacramentum resurrectionis ejus jam creditibus scribens, rectius prius judicavit declarare per quod maxime mundus credidit, quam hominis seu vituli personam. Quia non ideo omnes generationes in eum crediderunt quia homo natus est in mundo, neque quia immolatus est ut vitulus, sed quia post mortem vicit resurrexit ut leo, ipse se resuscitans, sicut Moyses scripserat Jacob olim prophætasse. Alias autem, si solimmodo natus esset ut homo, et passus, et non resuscitatus prædicaretur, quis in eum crederet? Quapropter Joannes primum solerter satis in sacramento resurrectionis Christi leonem posuit: quia per id quod mortuus resurrexit, in se mundum credere compulit. Idcirco leonem ante posuit. Nam, etsi primus est homo in ordine, seu vitulus, tamen prior est in virtute leo, et

in fortitudine sua Christus. Hinc Paulus aiebat dicens : *Et si noveramus Christum secundum carnem, sed jam non novimus* (I Cor. v, 16), ac si aliis verbis diceret, non jam in animalibus hominem moritum, sed leonem post mortem attendimus resurrexisse in æternum victurum. Sicque hoc modo, quantum mihi videtur, et Evangelistarum ordo recte servatur, ut præmissum est, et hæc præposterior narrationis, quæ facta est in Apocalypsi a Joanne, non absque magno mysterio est. Sed utrum nostra præfatio, salva auctoritate priorum Patrum, debitam rationis consequentiam servet, tam vestro quam fratum meorum examini, quibus laborare video, derelinquo. Quia tam in hac sententia, quam et in omni opere isto, si vestro ultrorumque judicio approbatus, vestraque defensus sententia fuero, nullius temeritatis supercilium pertimesco; neque reprehensionem indebitam formidabo, qui talium tantorumque auctoritate fulciri me cognoscam et firmari, quorum doctrina in omni scientia Dei longe lateque prædicatur, et sapientia pollet, non dico in verbo tantum, verum etiam in omni 391 opere bono atque disciplina virtutum. Qui, quidquid in doctrina didicistis locupletius factis exhibetis, ita ut Christus ubique glorificetur in vobis. Hinc me non immerito felicem censeo, si aliquid dignum vobis in hoc opere senex edidero, saltem quod prodesse queat juvenibus, ad emolumendum doctrinæ, et ad studium pietatis. Quoniam, sicut quidam ait, ut adolescentibus bona in-dole præditis sapientes senes delectantur, leviorque fit senectus eorum qui a juventute coluntur et diliguntur: sic et adolescentes boni senum præceptis gaudent, quibus ad virtutum studia ducantur. Quapropter, charissimi, senectus mea non modo languida circa vos et circa fratres meos esse debuit; quos exhortari debui cum præsessem, neque iners, verum nec otiosa in ipso otio, sed operosa et semper agens aliquid, et moliens tale, quo et vita formetur præsentium, et exemplum præbeatur futurorum. Ne sacramentum salis, olim in ore puerulus quod accepi, evacuetur in senectute vel in senio. Fac ergo quod nec tanta præditus sim sanctitate, nec tanto conditus sapientiae sale, nec tanta eruditus disciplina litterarum, ut sit senectus mea in misericordia uberi, nec tanta illustratus virtutum, claritate, quo dignus videar talibus et de talibus scribere, vestri tamen est meriti et gratiae obediendo immeritus quod præsumo.

A Quod si me quisquam adeo ultra præfocare voluerit, id ne audeam ineloquens, ac si omnium vitiorum illuvione respersus, conspiciat leprosum primum in in hoc opere occurrentem, in quo et cum quo me sanandum confido. Intueatur omnium morborum genera, et solius Domini voluntatem mecum salutis causam imploret. Audiat ergo Dominum imperantem, si mutum me credit, in Evangelio, *Ephphetha* (Marc. vii, 34), quod est, adaperire. Et quia de saliva oris ejus olim infans gustavi, verum loqui jam senex rogatus a vobis non erubesco. Prorsus quia digitos ejus meis in auribus intus sentio, idcirco quæ audio mihi met, et meis tacere non debeo. Unde et si ipse benignissimus Jesus mihi præcipiteret ne loquerer, satis me illi invitarent, ne tacerem qui quanto magis eis præcipiebat, tanto plus prædicabant, et eo amplius admirabantur dicentes : *Bene omnia fecit, quia surdos fecit audire, et mutos loqui* (Marc. vii, 37). Hinc, quæso, nemo mihi molestus sit, nemo me reprehendat, si 392 loquar; ne forte videatur Christi operibus ingratus, qui hono suo, et surdis præstat audire sacramenta vitae, et mutis loqui, quo possint narrare magnalia Dei. De cætero precor lectorem meum ne processus sermonis vix sufficiens sensibus Scripturarum, fastidiosa conseatur prolixitas, quando non oratio nostra verbis sed sensibus dilatatur. Licet enim plerisque legentium plus placeat sterilis brevitas interdum, quam utilis explanationum prolixitas; tamen locupletior sensus jure studiosis plus præstat quam commentum brevitatis: C Ubi nos nec tropologias secuti sumus Evangelii in explanatione, nec mysticas sententiarum intelligentias; sed solummodo simplicem sensum dictiorum in brevi, prout oportuit, explicavimus. Idcirco habent fastidiosi regulas veritatis ex commento, quas in Evangelio prius dictavit auctoritas priorum Patrum et efficacia mentis, ne prolixiora fastidiant. Studiosores vero, quæso, dignentur nostra legere, quibus satisfacere volui requirentibus ampliora. Quod si nec ista nec illa placuerint quibuslibet ignavia pressis, legant quæ sibi dormitu somnique silentio fingunt; aut si secus delectantur, siliquas pororum sæcularium litterarum adhuc pueri, vel cortices rodant. Nobis tamen, quos divinus spiritus instituit, prætermittendum non fuit, ne loqueremur vobis, amantibus, quidquid ex doctoribus sanctis confectum; prodesse credidi, et diligentioribus placere non dubitavi.